1

「第一類電信事業資費管制採價格調整上限制

之調整係數數值」公開說明會會議紀錄

壹、時間：106年 2月 7日上午 9時 30分

貳、地點：本會濟南路辦公室 7樓大禮堂

參、主持人：綜合規劃處王處長德威

肆、出席人員：如簽到表                               記錄：洪嘉璟

伍、主席致詞：

各位先生、女士，大家好：

    首先，感謝各位先進參加今日「第一類電信事業資費管制採價格

調整上限制」的公開說明會。

    資費管制依電信法之規定採用價格調整上限制，並已實施多年，

本會歷年總共公告過 3 次調整係數方案，前次的調整係數方案實施至

本(106)年 3月 31日截止，因此本次的草案係為 4月 1日後資費管制方

案。

    去年本會已經先行向外界徵詢過有關調整係數之意見，並於 12月

底對外預告調整係數之規劃，今日會議是希望各位先進可以提供關於

本次公告管制項目之寶貴意見。

陸、發言意見及本會說明：

承辦單位簡報(略)。

一、綜規處黃科長天陽

    本次調整係數規劃之考量因素，包含維持市場公平競爭、保護消

2

費者權益、健全產業發展及提升我國之國際競爭力等層面。另外，參

考國際資費管制趨勢，我國調整係數也從早期零售資費管制，到近年

以管制中間批發價格為主，期望可降低市場參進障礙、促進市場公平

競爭，並以寬頻網路為基礎，帶動我國產業創新發展。

二、主席

本會職掌為促進產業繁榮發展、維持市場公平競爭及保障消費者

權益，而調整係數即為達成前述目的之方式。綜觀世界各國之管制現

況，均逐漸降低市場介入，並朝向中間價格管制，藉由市場競爭，帶

給消費者更多的利益。

隨著近年網際網路的發展，也對電信產業造成許多衝擊。因此，

本會近期公布的匯流法草案中，也逐步降低對電信事業的管制，只有

當市場顯著地位者對市場產生不利的影響時，監理機關才會考量狀況

選擇適當的管制工具，包含資費透明、公平對待、會計分離及資費管

制等。

但本次調整係數仍是依據現有之法規，以價格調整上限制的方式

管制市場主導者之資費，適用期間為 3年。本會亦將於管制期間內持

續關注市場發展，並思考是否有其他訂定調整係數之方式。

三、中華電信股份有限公司 鍾國強協理

(一) 贊同主管機關排除管制光纖到建物（FTTB）及光纖到府（FTTH）

的零售電路月租費，以利業者進行光纖網路佈建。

(二) 我國已進行多年的資費管制，導致資費大幅降低，因此近年電信

服務雖不斷升速，但電信服務營收卻未隨之增加，使業者無誘因

佈健、投資網路建設，對產業及消費者均不利。

(三) 整個電信市場是連動的，當其中一部分的業者受到管制時，市場

內業者的資費都會受到影響，可能會造成某些本就無法獲利的業

者更難生存，因此建議可思考資費管制是否仍有存在之必要，或

是應交給市場機制決定，並由事前管制轉變為事後管制。

四、主席

3

就主管機關的立場而言，市場健全發展是指可以帶動相關產業發

展的有活力市場。以電信為例，電信產業與資訊、網際網路產業相關

聯，皆是與民眾生活息息相關的關鍵產業，因此市場的健全發展相當

重要。

調整係數之訂定，即是希望透過管制市場主導者之批發服務，讓

其他業者可以持續發展，以達成市場健全發展之目標。

五、台灣大哥大股份有限公司 林瀚杰副理

(一) 贊同本次草案以中間價格管制為主，也符合近年之國際趨勢。

(二) 市場主導者承襲原國營事業的電信設施，其基礎建設遠優於同

業，因此目前各業者於偏遠地區、公用建設、ISP 銜接電路等，

仍只能向市場主導者租用電路，因此持續適度管制批發價格仍有

其必要性。

(三) 有關 Private Peering 費用的部分，因市場主導者已公開表示將有

大幅度的自主性調降，因此不再表示意見。

六、主席

目前本會並未限制固網業者的家數，並已降低進入門檻，另外也

鼓勵其他有實體電路的事業，可以跨業經營電路出租業務，因此，相

信未來電路出租市場中會有越來越多的競爭

七、中華電信股份有限公司 鍾國強協理

(一) 近年國際上之資費管制趨勢，零售及批發價格之管制均逐步放

鬆，並非單純只放寬零售資費管制。

(二) 批發服務係為業者間之商業行為，管制批發項目將使特定業者獲

利，而是否將所得之利益回饋消費者則未可知，因此主管機關管

制批發價格時應審慎考量。

八、結語

今日會議之意見多為對資費管制理念之陳述，現場如果沒有其他

4

意見，今日會議到此結束，謝謝大家參與。另外，後續若還有書面意

見亦請於 2月 21日前提供，作為本會後續提報委員會議之參考。

柒、散會：上午 10時 40分